
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 572 del 24/05/2022

Oggetto: PERSONALE ART. 57 D.LGS. 165/2001 SS.MM.II. - NOMINA DEL CUG (COMITATO UNICO DI 

GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI) PER IL QUADRIENNIO 22 MAGGIO 2022 - 21 MAGGIO 2026

IL DIRIGENTE 

Richiamata la determinazione n. 476 del 22 maggio 2018, con la quale è stato nominato il 
Comitato Unico di Garanzia della Provincia di Parma nella seguente composizione:

- Presidente:

- Squarcia Giovanni – Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso l’Ufficio Sicurezza 
sul Lavoro;

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

TITOLARE SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PERI SERGIO

PANIZZIERI PAOLA ROTONDO MICHELA

UGOLOTTI MONICA RUFFINI ANDREA

-        Componenti in rappresentanza delle OO.SS. piu’ rappresentative, unitamente 
ai relativi supplenti:

SIGLA

SINDACALE TITOLARE SUPPLENTE

CGIL     VICINI STEFANIA  SCHIANCHI PAOLO

CISL FRANCHI MAURO  PELLEGRINI GIUSEPPINA

UIL GRIGNAFFINI PAOLO BOLOGNINI ASSUNTA

copia informatica per consultazione



Richiamata altresì la determinazione n. 32 del 18 gennaio 2022, con la quale, a seguito della 
cessazione dal lavoro di alcuni componenti titolari (Peri Sergio, Franchi Mauro, Bolognini 
Assunta), e delle dimissioni presentate e agli atti dell’Ufficio Pari Opportunità di Panizzieri 
Paola, Ugolotti Monica, Grignaffini Paolo e Pellegrini Giuseppina, è stato ricostituito il Cug nella 
seguente composizione:

- Presidente:

Andrea Ruffini– Dirigente 

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

TITOLARE           SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PAOLO SCINTU

ALESSANDRA VARACCA ROTONDO MICHELA

PAOLO GRIGNAFFINI FEDERICA ROSI

- Rappresentanti delle OO.SS. piu’ rappresentative e relativi supplenti:

SIGLA

SINDACALE TITOLARE SUPPLENTE

CGIL VICINI STEFANIA    SCHIANCHI PAOLO

CISL  -      - 

UIL  -       - 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento del comitato 
unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni, il  Comitato dura in carica per quattro anni e che, pertanto l’attuale Cug 
scade il 21 maggio 2022;

Considerato che la ricostituzione del Cug – effettuata sulla base dei criteri di composizione e le 
procedure  di  nomina  previste  dalla  Direttiva  n.  2  del  2019  del  Ministro  per  la  Pubblica 
Amministrazione che ha aggiornato la precedente Direttiva del 4 marzo 2011, ed in particolare 
del  paragrafo  3.6  “Rafforzamento  dei  Comitati  Unici  di  garanzia”  –  è  avvenuta  molto 
recentemente,  sia  per  i  componenti  dell’amministrazione  che  per  i  componenti  di  parte 
sindacale;

Preso atto che, con nota Prot. N. 15819/2022, sono pervenute le designazioni della UIL e che, 
con nota Prot. N. 15674/2022, è pervenuta la designazione del solo componente titolare da 
parte di  CISL;

copia informatica per consultazione



Richiamata la direttiva sopra citata n. 2/2019 che prevede che “al fine di non disperdere il 
patrimonio di esperienza maturato, il mandato dei componenti del CUG è rinnovabile purchè gli 
stessi  soggetti  risultino,  ad  esito  della  predetta  procedura  comparativa  e  tenuto  conto 
dell’attività già svolta, i più idonei allo svolgimento dell’incarico”, confermando la precedente 
direttiva del 2011 che sancisce che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e 
sono rinnovabili una sola volta;

Valutato  che la  conferma dei  componenti  già  nominati  nello scorso gennaio  rappresenti  la 
decisione più opportuna, anche al fine di garantire continuità al lavoro appena iniziato da parte 
del  Cug, che ha fornito il  proprio apporto  alla  formulazione del  vigente Piano delle  Azioni 
Positive;  

Ritenuto,  pertanto,  di  confermare  i  componenti  già  nominati  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale n. 32/2022, integrando l’organismo con i componenti designati da UIL e CISL; 

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.gs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto e l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, in applicazione delle disposizioni di cui 
alla L. 183/2010 (“Collegato Lavoro”), della direttiva del Ministero 4.3.2011, e della

direttiva del Ministero n. 2/2019 alla nomina del “Comitato Unico di Garanzia per le Pari 
Opportunita’, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro la discriminazione” (CUG) 
nella seguente composizione:

- Presidente:

 Andrea Ruffini– Dirigente 

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

TITOLARE           SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PAOLO SCINTU

ALESSANDRA VARACCA ROTONDO MICHELA

PAOLO GRIGNAFFINI FEDERICA ROSI

- Rappresentanti delle OO.SS. piu’ rappresentative e relativi supplenti:

copia informatica per consultazione



SIGLA

SINDACALE TITOLARE SUPPLENTE

CGIL VICINI STEFANIA SCHIANCHI PAOLO

CISL GAETANO DOMINA -

UIL SIMONE BERTORELLI PAOLA SOLIMEI

- Di dare atto che i componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in 
caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari, come previsto dal paragrafo 3.1.2. della 
direttiva ministeriale del 2011 citata in premessa;

- di dare atto che il Comitato Unico di Garanzia come sopra ricostituito scadrà in data 21 
maggio 2026.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


